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SOLUZIONI INTEGRATE PER L’AGRICOLTURA

Chimiberg and Diagro:
˝perché proteggere e nutrire sono due facce della stessa medagliaං

Fungicidi
Insetticidi
Acaricidi
Erbicidi

Fitoregolatori
Vari

Fertirriganti
Biostimolanti 

e fertilizzanti speciali
Acceleratori di fotosintesi

Fertilizzanti integrati
Prodotti speciali

PROTEGGERE E NUTRIRE
SONO DUE FACCE

DELLA STESSA MEDAGLIA
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BIOSTIMOLANTI E FERTILIZZANTI SPECIALI
Concime organico azotato
Borlanda fluida attivata con il 10% di estratti umici da

ammendante vegetale semplice non compostato,
naturalmente ricco in tannini
Prontamente assimilabile per via radicale,
La presenza di polifenoli permette di migliorare la

struttura del suolo, ridurre i danni dovuti a eccessi di
salinità, nonché favorire lo sviluppo della microflora utile
(antagonisti microbici)
Le proprietà complessanti del formulato promuovono la

crescita dell'apparato radicale e l'assimilazione degli
elementi nutritivi utili per le piante, generando anticipi ed
aumento della resa per ettaro
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LA SPERIMENTAZIONE 

BIOSTIMOLANTI E FERTILIZZANTI SPECIALI

IV GAMMA

LATTUGHINO
(verde – rosso)

RUCOLA



LATTUGHINO – BORTAN
CROP: Green Batavia – Red Batavia

Variety:  Falstaff - Copacabana

CRO: Sele Agroresearch – CREA-OFA 

Location: Pontecagnano (SA)

Target: Parametri morfometrici/Qualità/Stress ossidativo

TREATMENTS TABLE
Treatments Dose rate Application code

UNTREATED CHECK - -

AADA 10 l/ha A (20 gg post-semina)

BORTAN 10 l/ha A (20 gg post-semina)



RESULTS
Dati Agronomici

a
b b

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

UNCK AA-DA BORTAN

gr

RESA/mq

a
b b

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

UNCK AA-DA BORTAN

gr

RESA/mq

a
b b

0

1

2

3

4

5

6

7

8

UNCK AA-DA BORTAN

TO
N

RESA/HA

a
b b

0

1

2

3

4

5

6

7

8

UNCK AA-DA BORTAN

TO
N

RESA/HA

ΔPLV ~ 1.000,00 €/ha
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Dati Agronomici
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RESULTS
Stress Ossidativo
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RUCOLA – BORTAN
CROP: Rucola (var. Pamela - Clause)

CRO: AGRIVIT – CREA-OFA – CNR-ISA

Location: Battipaglia (SA)

Target: Parametri morfometrici/Qualità/VOC’s

TREATMENTS TABLE
Treatments Dose rate Application code

UNTREATED CHECK - -

BORTAN 10 l/ha A (10gg post-semina)

Harvest: 7gg DA-A 



RUCOLA – BORTAN

CTRL BORTAN
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RESULTS
Metabolites Code C_A C_B C_C T_A T_B T_C
3-Pentanone K1 2,82 2,80 2,95 4,06 4,08 4,07
1-Penten-3-one K2 4,68 4,96 4,34 15,67 15,14 15,85
Hexanal K3 11,70 11,61 11,04 13,82 14,48 14,85
3-Octanone K4 7,36 7,74 7,28 15,41 15,59 15,24
6-Methyl-5-hepten-2-one K5 3,35 3,30 3,25 0,00 0,00 0,00
cis-3-Hexanal Ald1 6,16 6,44 6,76 57,13 59,29 59,50
2-Hexenal Ald2 245,57 245,70 245,17 722,58 722,56 722,83
Octanal Ald3 1,70 1,89 1,78 0,00 0,00 0,00
Nonanal Ald4 6,77 6,87 6,84 1,02 1,05 1,48
2,4-Heptadienal Ald5 0,60 0,60 0,66 2,73 2,49 2,55
Decanal Ald6 7,90 7,79 7,90 10,08 10,08 10,08
1-Penten-3-ol Alc1 18,50 18,39 18,68 48,68 48,74 48,92
cis-2-penten-1-ol Alc2 0,00 0,00 0,00 21,69 21,34 21,76
1-Hexanol Alc3 8,51 8,42 8,75 6,60 6,82 6,22
trans-3-Hexen-1-ol Alc4 8,89 8,77 8,29 2,91 2,66 2,71
cis-3-Hexen-1-ol Alc5 381,18 383,38 382,28 148,55 146,24 149,86
trans-2-Hexen-1-ol Alc6 60,94 60,89 60,88 23,66 23,38 23,79
2,6-Dimethylcyclohexanol Alc7 1,10 1,11 1,20 0,00 0,00 0,00
Terpinen-4-ol Alc8 1,50 1,55 1,53 0,00 0,00 0,00
Methyl thiocyanate S1 6,60 6,13 6,16 5,77 5,72 5,17
3-Butenyl isothiocyanate S2 2,51 2,33 2,39 0,00 0,00 0,00
Pentyl isothiocyanate S3 15,00 15,22 15,74 3,14 3,13 3,14
4-Methylpentyl isothiocyanate S4 84,41 84,23 84,31 70,22 70,63 70,12
Hexyl isothiocyanate S5 18,52 18,46 18,81 15,42 15,51 15,13
3-Methylthiopropyl 
isothiocyanate S6 11,40 11,48 11,78 10,39 10,27 10,18
Benzyl isothiocyanate S7 7,05 7,02 7,03 1,90 1,91 1,90
2-Ethylphenyl isothiocyanate S8 4,50 4,53 4,56 2,29 2,12 2,22
2-Ethylfuran O1 4,72 5,17 4,26 7,94 7,26 7,60
1-Pentene-3-ethyl-2-methyl O2 5,72 5,56 5,10 12,27 12,11 12,50
cis-3-Hexen-1-ol acetate O3 38,06 38,07 38,15 1,88 1,78 1,26
Anisole O4 10,38 10,50 10,15 10,44 10,48 10,38
5-Methylhexanenitrile O5 2,48 2,74 2,41 5,39 5,48 5,97

ALDEIDI: VOC’s responsabili dell’aroma (odore) in 
rucola. Nella tesi con Bortan risultano 

ampiamente più alti

TIOCIANATI ORGANICI: Solforati responsabili del 

gusto pungente in rucola. In Bortan sono sempre 

più bassi ad indicare che il trattato è più dolce
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Centro-Sud Ovest:
Luigi Zampella

luigi.zampella@diachemagro.com

Centro-Sud Est:
Domenico Labriola

domenico.labriola@diachemagro.com

FIELD-MARKETING
Nord-Est:

Giovanni Piubello
giovanni.piubello@diachemagro.com

Nord-Ovest:
Andrea Pedrazzini

andrea.pedrazzini@diachemagro.com




